事 務 連 絡
令和３年５月 18日

各都道府県、政令指定都市
  介護保険施設介護報酬担当課 御中
各ユニット型介護施設 御中

一般社団法人全国個室ユニット型施設推進協議会

ユニット型施設「ADL維持等加算対応バーセルインデックス研修」開催等のご案内

謹啓 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素より当協議会の業務の推進にご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当協議会では今年度行われた介護報酬改定に関連し、ユニット型施設等の支援の一環と
して、バーセルインデックス（Barthel Index)の研修を実施することと致しましたのでお知らせ
致します。
今年度の介護報酬改定では、ADL維持等加算の算定にはバーセルインデックスの測定方法に

係る研修を受けた者により、ADLの評価を行うことが求められています。このため、当協議会
では、当該研修を施設職員が受講しやすく、理解が進むよう双方向型のオンライン方式により、
長年、実際にパーセルインデックスを利用している理学療法士等を講師として実施することと致
しました。
 つきましては、多くの施設の職員に受講して頂けるよう管下型施設にご案内いただければ幸い
です。どうぞよろしくお願い致します。

【お申込み方法】

当協議会ホームページ（suishinkyo.net）からお願いします。

問合せ先：一般社団法人 全国個室ユニット型施設推進協議会 事務局
〒226-0015 神奈川県横浜市緑区三保町 171-1
TEL：045-921-0462 FAX：045-921-0472
MAIL：info@suishinkyo.net

令和 3 年５月 18 日
一般社団法人全国個室ユニット型施設推進協議会

今年度の介護報酬改定では、ADL維持等加算の算定にはバーセルインデックス（Barthel Index)の測

定方法に係る研修を受けた者により、ADLの評価を行うことが求められることとなったため、当該研修
を下記のとおり実施しますので、ご利用ください。

記

 日  時 令和 3年７月 27日（火）16 時 30 分～18時 45分（第 1回）定員 50 名

（応募多数の場合枠拡大）
（注）第２回以降の日程・・・第２回８月 24日（火）、第３回 ９月 28 日（火）、
    いずれも同一内容
 プログラム 下表のとおり Zoomミーティングを活用、質疑応答を可能なオンライン方式
 費   用 参加者一人当たり会員 3千円、非会員 1万円 ㊟パソコンは各自一台とする。
 そ の 他 写真付き証明書を活用した受講者確認の実施、修了証の発行

以上

時間 プログラム 時間 講師 内容

16：30

～16:45
開会・オリエンテーション  推進協事務局

16:45

～17：15
ADL 維持等加算算定の流れ 30分 推進協事務局 ADL 維持等加算の概要

について説明

17:15

～18:45
バーセルインデックスの測定
方法

90分
理学療法士

又は作業療法士等

バーセルインデックスと
事例動画の解説による測
定方法の説明

18：45 閉会

お申込はホームページ（suishinkyo.net）から

ADL 維持等加算対応 バーセルインデックス研修